MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

1

ATA DA 42ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 1

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de 2016, às quatorze horas e quarenta minutos, no 2

Campus das Auroras, em Redenção/CE, realizou-se a 42ª Sessão Ordinária do Conselho 3

Universitário, mediante prévia convocação, sob a presidência do Magnífico Reitor, Tomaz 4

Aroldo da Mota Santos, e com o comparecimento dos conselheiros: Aristeu Rosendo 5

Pontes Lima – Vice-Reitor, Thiago de Albuquerque Gomes – Pró-Reitor de Administração, 6

Plínio Nogueira Maciel Filho – Pró-Reitor de Planejamento, Leilane Barbosa de Sousa – 7

Substituta da Pró-Reitora de Graduação, Albanise Barbosa Marinho – Pró-Reitora de 8

Pesquisa e Pós-Graduação, Carlos André Sousa Barros – Substituto do Pró-Reitor de 9

Relações Institucionais, Rafaella Pessoa Moreira – Pró-Reitora de Extensão, Arte e Cultura, 10

Alexandre Cunha Costa – Pró-Reitor de Políticas Afirmativas e Estudantis, Francisco 11

Washington de Araújo Barros – Substituto Diretora do Instituto de Ciências da Saúde, 12

George Leite Mamede – Diretor do Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável, 13

Aluísio Marques da Fonseca – Substituto da Diretora do Instituto de Ciências Exatas e da 14

Natureza, Maurílio Machado Lima Júnior – Diretor do Instituto de Humanidades e Letras, 15

Ana Caroline Rocha de Melo Leite – Suplente do Representante Docente do Instituto de 16

Ciências da Saúde, Antônio Roberto Xavier – Representante Docente do Instituto de 17

Ciências Sociais Aplicadas, Juan Carlos Alvarado Alcócer – Representante Docente do 18

Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável, Elineuza dos Santos Ferreira 19

(Suplente) – Representante dos Servidores Técnico-Administrativos, Didier Té e Jannieiry 20

Cardoso Maciel Araújo – Representantes Discentes. Ausências: Rosalina Semedo de 21

Andrade Tavares – Diretora do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, Francisco Nildo 22

Ribeiro – Diretor do Instituto de Desenvolvimento Rural, Matilde Ribeiro – Diretora do 23

Campus dos Malês, Maria Aparecida da Silva – Diretora da Educação Aberta e a Distância, 24

João Francisco da Silva Filho – Representante Docente do Instituto de Ciências Exatas e da 25

Natureza, Luís Tomás Domingos – Representante Docente do Instituto de Humanidades e 26

Letras, Maria Ivanilda de Aguiar (Férias) – Representante Docente do Instituto de 27

Desenvolvimento Rural, Vânia Maria Ferreira Vasconcelos – Representante Docente do 28

Campus dos Malês, Carlos Eduardo Barbosa, Elaine Vigianni Oliveira Teixeira, 29

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

2

Raimundo Hericksson Paiva Rebouças – Representantes dos Servidores Técnico-30

Administrativos, Francisco Felipe Peixoto e Iuri Santos Silva do Rosário – Representantes 31

Discentes. I – ABERTURA DOS TRABALHOS: Havendo quórum, o senhor presidente 32

cumprimentou os presentes e declarou aberta a sessão. II – APROVAÇÃO DE ATA: Foi 33

distribuída, previamente, em versão eletrônica, a ata da 41ª sessão ordinária do Conselho 34

Universitário. O documento foi colocado em discussão e, posteriormente, foi votado. A ata da 35

41ª sessão ordinária foi aprovada por unanimidade. Errata: Na referida ata, no título do espaço 36

destinado às assinaturas dos conselheiros onde se lê: “40ª sessão ordinária”, leia-se: “41ª 37

sessão ordinária”. III – COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: O senhor presidente 38

reiterou a problemática da Universidade quanto ao orçamento reduzido e informou aos 39

conselheiros que algumas medidas estavam sendo tomadas, como a suspensão dos empenhos 40

futuros e a redução de aprovação de diárias e passagens para os servidores da Universidade. 41

Posto isso, solicitou a compreensão da comunidade da Unilab. IV – COMUNICAÇÕES 42

DOS CONSELHEIROS: a) O conselheiro George Leite Mamede informou ao plenário que 43

foi solucionada a problemática dos alunos do curso de Engenharia de Energias sobre a 44

retirada da carteira profissional. b) O conselheiro Alexandre Cunha Costa informou sobre a 45

realização do Seminário de Ambientação Acadêmica (SAMBA), que acontecerá entre os dias 46

05 e 07 de setembro de 2016. V – ORDEM DO DIA – O presidente iniciou a ordem do dia 47

com a inclusão de processos de progressão funcional e avaliações em estágio probatório. 1) 48

Processos de progressão funcional: foi submetida ao Conselho a aprovação em bloco, sem 49

prejuízo de destaques, dos processos de progressão de funcional, conforme pareceres 50

favoráveis emitidos pela Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD. A proposta foi 51

aprovada pela maioria e registrou-se uma abstenção. Destaques: a) Progressão funcional de 52

Professor Auxiliar nível I para Auxiliar nível II do docente Levi Rodrigues Leite, lotado no 53

Instituto de Ciências Exatas e da Natureza (Processo 23282.006254/2015-11) – aprovada por 54

unanimidade. b) Progressão funcional de Professor Adjunto A nível I para Adjunto A nível II 55

da docente Joelma Rodrigues da Silva (nome social: JO-A-MI), lotada no Instituto de 56

Humanidades e Letras (Processo 23282.003704/2016-96) – aprovada por unanimidade. c) 57

Progressão funcional de Professor Adjunto A nível I para Adjunto A nível II do docente 58

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

3

Mário Henrique Castro Benevides, lotado no Instituto de Humanidades e Letras (Processo 59

23282.004475/2016-27) – aprovada por unanimidade. d) Progressão funcional de Professor 60

Adjunto A nível I para Adjunto A nível II do docente Sebastião André de Lima Filho, lotado 61

no Instituto de Humanidades e Letras (Processo 23282.005697/2016-67) – aprovada por 62

unanimidade. e) Progressão funcional de Professor Adjunto II para Adjunto III do docente 63

Eduardo Gomes Machado, lotado no Instituto de Humanidades e Letras (Processo 64

23282.006575/2015-15) – aprovada por unanimidade. f) Progressão funcional de Professor 65

Adjunto A nível I para Adjunto A nível II do docente João Gutemberg Leite Moraes, lotado 66

no Instituto de Desenvolvimento Rural (Processo 23282.005026/2016-04) – aprovada por 67

unanimidade. g) Progressão funcional de Professor Adjunto A nível I para Adjunto A nível II 68

do docente Tiago Martins da Cunha, lotado no Instituto de Humanidades e Letras (Processo 69

23282.006452/2016-57) – aprovada por unanimidade. h) Progressão funcional de Professor 70

Adjunto A nível I para Adjunto A nível II da docente Lídia Lima da Silva, lotada no Instituto 71

de Humanidades e Letras – São Francisco do Conde – BA (Processo 23282.005036/2016-31) 72

– aprovada por unanimidade. i) Progressão funcional de Professor Adjunto A nível I para 73

Adjunto A nível II da docente Maria Ivanilda de Aguiar, lotada no Instituto de 74

Desenvolvimento Rural (Processo 23282.005058/2016-00) – aprovada por unanimidade. j) 75

Progressão funcional de Professor Adjunto A nível I para Adjunto A nível II da docente Ada 76

Amélia Sanders Lopes, lotada no Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável 77

(Processo 23282.005449/2016-16) – aprovada por unanimidade. l) Progressão funcional de 78

Professor Adjunto A nível I para Adjunto A nível II do docente Weslley Marinho Lozorio, 79

lotado no Instituto de Ciências Exatas e da Natureza (Processo 23282.005910/2016-31) – 80

aprovada por unanimidade. m) Progressão funcional de Professor Adjunto A nível I para 81

Adjunto A nível II do docente Alexandre Oliveira Lima, lotado no Instituto de Ciências 82

Sociais Aplicadas (Processo 23282.007447/2016-61) – aprovada por unanimidade. n) 83

Progressão funcional de Professor Adjunto A nível I para Adjunto A nível II do docente 84

Damião Júnio Gonçalves Araújo, lotado no Instituto de Ciências Exatas e da Natureza 85

(Processo 23282.006606/2016-19) – aprovada por unanimidade. o) Progressão funcional de 86

Professor Adjunto A nível I para Adjunto A nível II do docente Gustavo Alves de Lima Henn, 87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

4

lotado no Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável (Processo 88

23282.006465/2016-26) – aprovada por unanimidade. p) Progressão funcional de Professor 89

Adjunto III para Adjunto IV da docente Emília Soares Chaves Rouberte, lotada no Instituto de 90

Ciências da Saúde (Processo 23282.004477/2016-16) – aprovada por unanimidade. q) 91

Promoção funcional de Professor Adjunto IV para Associado I do docente Joaquim Torres 92

Filho, lotado no Instituto de Desenvolvimento Rural (Processo 23282.005023/2016-62) – 93

aprovada por unanimidade. r) Progressão funcional de Professor Associado III para Associado 94

IV do docente Rodrigo Aleixo Brito de Azevedo, lotado no Instituto de Desenvolvimento 95

Rural (Processo 23282.003162/2016-51) – aprovada por unanimidade. s) Progressão 96

funcional de Professor Adjunto III para Adjunto IV da docente Albanise Barbosa Marinho, 97

lotada no Instituto de Desenvolvimento Rural (Processo 23282.005832/2016-74) – aprovada 98

pela maioria dos presentes e com uma abstenção. t) Progressão funcional de Professor 99

Adjunto II para Adjunto III do docente Victor Emanuel Pessoa Martins, lotado no Instituto de 100

Ciências Exatas e da Natureza (Processo 23282.005914/2016-19) – aprovada por 101

unanimidade. u) Progressão funcional de Professor Adjunto II para Adjunto III do docente 102

Eduardo Soares Parente, lotado no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (Processo 103

23282.007453/2016-19) – aprovada por unanimidade. v) Progressão funcional de Professor 104

Adjunto II para Adjunto Adjunto III do docente Antônio Vieira da Silva Filho, lotado no 105

Instituto Humanidades e Letras (Processo 23282.006399/2016-94) – aprovada por 106

unanimidade. x) Progressão funcional de Professor Adjunto II para Adjunto III do docente 107

Hugo Marco Consciência Silvestre, lotado no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas 108

(Processo 23282.006209/2016-39) – aprovada por unanimidade. z) Progressão funcional de 109

Professor Adjunto III para Adjunto IV da docente Maria Vilma Coelho Moreira Faria, lotada 110

no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (Processo 23282.007455/2016-16) – aprovada por 111

unanimidade. 2) Avaliação em estágio probatório: foi submetida ao Conselho a aprovação 112

em bloco, sem prejuízo de destaques, as avaliações em estágio probatório, conforme pareceres 113

favoráveis emitidos pela CPPD. A proposta foi aprovada por unanimidade. Destaques: a) 114

Aprovação em estágio probatório do docente Carlos Mendes Tavares, lotado no Instituto de 115

Ciências Sociais Aplicadas (Processo 23282.007425/2016-00) – aprovado por unanimidade. 116

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

5

b) Aprovação em estágio probatório do docente Sebastião André Alves de Lima Filho, lotado 117

no Instituto de Humanidades e Letras (Processo 23282.005696/2016-12) – aprovado por 118

unanimidade. c) Aprovação em estágio probatório da docente Carolina Maria de Lima 119

Carvalho, lotada no Instituto de Ciências da Saúde. (Processo 23282.006321/2016-70) – 120

aprovado por unanimidade. d) Aprovação em estágio probatório da docente Tahissa Frota 121

Cavalcante, lotada no Instituto de Ciências da Saúde (Processo 23282.005527/2016-82) – 122

aprovado por unanimidade. 3) Aprovação ad referendum da substituição da exigência do 123

título de Doutor para o título de Mestre na seleção de professor substituto dos setores de 124

estudo “Processo de Cuidar na Saúde da Criança e do Adolescente/ Fundamentos de 125

Enfermagem” e “Processo de Cuidar na Saúde Sexual e Reprodutiva/ Centro Cirúrgico 126

e Central de Material e Esterilização” do Instituto de Ciências da Saúde, conforme 127

edital 67/2016. Processo nº 23282.006785/2016-86. O presidente colocou a matéria em 128

discussão e não havendo manifestações, submeteu à votação sua decisão ad referendum do 129

Conselho Universitário, a qual foi homologada por unanimidade pelo plenário. 4) Aprovação 130

ad referendum da Resolução nº 14/2016 que estabelece as normas gerais para a 131

elaboração dos Trabalhos de Conclusão de Curso para graduação na Unilab. Processo 132

de nº 23282.002226/2016-05. O presidente solicitou que o conselheiro Maurílio Machado 133

Lima Júnior apresentasse o parecer ao plenário. Segundo o relator, a resolução foi 134

amplamente debatida entre a Pró-reitoria de Graduação e os Coordenadores de Curso da 135

Unilab. O objetivo era criar uma resolução que permitisse aos Projetos Pedagógicos dos 136

Cursos darem orientações específicas sobre a elaboração dos TCC’s. A resolução é 137

generalista, concedendo espaço para os PPC’s darem direcionamentos mais específicos, tendo 138

em vista as especificidades de cada curso. Com a palavra, o conselheiro Antônio Roberto 139

Xavier sugeriu que o Coorientador deveria estar vinculado à Universidade e que o Orientador 140

do Trabalhos de Conclusão de Curso deveria ter stricto senso. Após manifestações, o senhor 141

presidente submeteu à votação a Resolução nº 14/2016, sem prejuízo de destaque. A 142

aprovação ad referendum da Resolução nº 14/2016 foi homologada pela maioria dos 143

presentes, registrando-se uma abstenção. Destaques: a) Art. 1º - aprovado por unanimidade; b) 144

Art. 2º - aprovado por unanimidade; c) Art. 3º - aprovado por unanimidade com a seguinte 145

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

6

redação: “Caberá a cada colegiado elaborar regras complementares a esta Resolução, que 146

definam as expectativas do curso, quanto ao domínio pelo estudante do objeto do Trabalho de 147

Conclusão de Curso”. d) Parágrafo único, Art. 3º - aprovado por unanimidade. e) Art. 4º e 5º - 148

aprovados por unanimidade. f) Art. 6º e os incisos I ao IV – aprovados por unanimidade. g) 149

§1º e §2º do Art. 6º - aprovados por unanimidade. h) Art. 7º - aprovado por unanimidade. i) 150

Art. 8º e seu parágrafo único - após serem amplamente discutidos, foram encaminhados para 151

votação com a seguinte redação: “O TCC, quando na forma de Artigo Científico, deverá ser 152

elaborado de acordo com as normas do periódico escolhido pelo docente orientador e 153

submetido para publicação, devendo o comprovante de submissão ser anexado ao mesmo. 154

Parágrafo único: Quando enviado para periódico, o discente deverá comprovar o registro no 155

International Standard Serial Number (ISSN) ou no International Standard Book Number 156

(ISBN)” - o artigo e seu parágrafo único foram aprovados pela maioria dos presentes, 157

registrando-se um voto contrário. i) Art. 9º - aprovado por unanimidade. j) Art. 10 - aprovado 158

por unanimidade. l) Art. 11 - aprovado por unanimidade. m) Art. 12 - aprovado por 159

unanimidade. Por fim, o senhor presidente solicitou à senhora Leilane Barbosa de Sousa que 160

pesquisasse junto ao Ministério da Educação se é possível que os Orientadores de Trabalhos 161

de Conclusão de Curso dos alunos da Unilab sejam pesquisador ou docente de outras 162

instituições de pesquisa ou ensino superior. A informação subsidiará o restante da discussão 163

sobre a Resolução nº 14/2016 que não fora concluída a análise dos destaques. VI – 164

ENCERRAMENTO DA SESSÃO: Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu o 165

comparecimento dos conselheiros e declarou encerrada a sessão às dezesseis horas e 166

cinquenta e três minutos. Para constar, eu, Adriana Gonçalves, Secretária do Consuni, lavrei a 167

presente ata, assinada por mim, a qual, depois de lida e aprovada, será assinada pelos 168

Conselheiros. 169

APROVAÇÃO DA ATA DA 42ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

7

APROVAÇÃO DA ATA DA 42ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO: